
AANPASSING RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE GEMEENTELIJKE BIBLIOTHEEK

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 1 van 5

Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 21 DECEMBER 2023 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine 
Van Mol, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Dieter Peeters, Sandra 
Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, 
Peter Vanaken, Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne 
Schenck, Willy Van Camp, raadsleden.

Jack Vissers, korpschef.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.
Verontschuldigd: Peter Arnauw, Tom Van Grieken, raadsleden.

AANPASSING RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE GEMEENTELIJKE 
BIBLIOTHEEK

De raad,

Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, en latere wijzigingen;

Overwegende dat een retributiereglement dient vastgesteld te worden voor uitleningen, het gebruik 
van internet, de afgifte van afschriften uit (bestuurs)documenten, het maken van kopieën, het 
reserveren van materiaal, het gebruik van het interbibliothecair leenverkeer (IBL), de vervanging van 
een lidkaart alsook voor de verkoop van dranken en afgevoerd materiaal in de gemeentelijke 
bibliotheek;

Gelet op het vigerende retributiereglement voor de gemeentelijke bibliotheek, goedgekeurd op de 
gemeenteraad d.d. 28 oktober 2021;

Overwegende dat het aanbod en de dienstverlening van een bibliotheek best zo laagdrempelig 
mogelijk zijn om participatie te verhogen;

Gelet op het voorstel tot wijziging van het retributiereglement omwille van de uitbreiding met de 
partiturenbib (filiaal Academie Schoten Campus Podium), het ter beschikking stellen van extra dragers 
voor de collectie en enkele kleinere wijzigingen zoals het gebruik van UiTpaspunten;

Gelet op het positief advies van de beheerraad d.d. 4 december 2023 betreffende de aanpassing van het 
retributiereglement;

Gelet op de gevoerde bespreking;

Besluit: 



AANPASSING RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE GEMEENTELIJKE BIBLIOTHEEK

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 2 van 5

 met 29 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Bert Batens, 
Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Dieter Peeters, Sandra 
Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Peter Vanaken, 
Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Yvonne Schenck, Willy Van Camp, Lieven De Smet 
stemmen ja.

Artikel 1

Akkoord te gaan om het besluit d.d. 28 oktober 2021 van de gemeenteraad houdende goedkeuring van 
het retributiereglement op de gemeentelijke bibliotheek, op te heffen.

Artikel 2

Met ingang van heden, wordt een retributie geheven op uitleningen, op het gebruik van een computer 
of internet, op de afgifte van afschriften uit (bestuurs)documenten, op het maken van kopieën, het 
reserveren van materiaal, het gebruik van het interbibliothecair leenverkeer (IBL), de vervanging van 
een lidkaart alsook op de verkoop van dranken en afgevoerd materiaal in de gemeentelijke bibliotheek.

Artikel 3

De retributie is verschuldigd door de persoon die van de uitleendienst gebruik maakt of door de 
persoon die internet gebruikt. Ze wordt vastgesteld als volgt:

a) 

voor volgende werken: boeken en tijdschriften, strips, cd’s, 
taalcursussen, bladmuziek, luisterboeken, vertelplaten, dvd’s en Daisy-boeken

voor volgende dragers: Kamishibai-theater, Daisy-spelers voor e-readers en DVD/CD-spelers.

uitlening voor een periode van 4 weken: gratis

tijdige verlenging voor eenzelfde periode: gratis

tarief bij het overschrijden van deze perioden: 0,50 euro per uitlening en per begonnen week 
achterstand

er is geen retributie verschuldigd voor leerkrachten van Academie Schoten die materiaal van 
filiaal Academie Schoten Campus Podium uitlenen in het kader van hun lesopdracht aan 
Academie Schoten.

b) voor gebruik computer of internet:

gebruik computer: gratis

0,15 euro per afgedrukte pagina A4 zwart/wit

0,30 euro per afgedrukte pagina A4 in kleur

0,30 euro per afgedrukte pagina A3 zwart/wit

0,60 euro per afgedrukte pagina A3 in kleur

Voor het zenden van een herinnering bij het overschrijden van de termijnen zullen de toepasselijke 
verzendingskosten aangerekend worden.

Artikel 4

a) Tarief voor de afgifte van afschriften van en uit bestuursdocumenten:

zwart/wit:

0,05 euro per gekopieerd blad, maximum A4 formaat, recto, zwart/wit

0,10 euro per gekopieerd blad, maximum A4 formaat, recto/verso, zwart/wit



AANPASSING RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE GEMEENTELIJKE BIBLIOTHEEK

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 3 van 5

0,10 euro per gekopieerd blad, maximum A3 formaat, recto, zwart/wit

0,20 euro per gekopieerd blad, maximum A3 formaat, recto/verso, zwart/wit

0,25 euro per gekopieerd blad, elk formaat groter dan A3, recto, zwart/wit

0,30 euro per gekopieerd blad, elk formaat groter dan A3, recto/verso, zwart/wit

kleur:

0,30 euro per gekopieerd blad, maximum A4-formaat, recto

0,60 euro per gekopieerd blad, maximum A4-formaat, recto/verso

0,60 euro per gekopieerd blad, maximum A3-formaat, recto

1,20 euro per gekopieerd blad, maximum A3-formaat, recto/verso

b) Tarief voor de gewone aflevering van een kopie, anders dan een bestuursdocument:

zwart/wit:

0,15 euro per gekopieerd blad, maximum A4-formaat, recto

0,30 euro per gekopieerd blad, maximum A4-formaat, recto/verso

0,30 euro per gekopieerd blad, maximum A3-formaat, recto

0,60 euro per gekopieerd blad, maximum A3-formaat, recto/verso

kleur:

0,30 euro per gekopieerd blad, maximum A4-formaat, recto

0,60 euro per gekopieerd blad, maximum A4-formaat, recto/verso

0,60 euro per gekopieerd blad, maximum A3-formaat, recto

1,20 euro per gekopieerd blad, maximum A3-formaat, recto/verso.

Artikel 5

Voor reservatie van lokaal uitgeleende werken, wordt een retributie aangerekend van 0,50 euro per 
gereserveerde titel.

Personeelsleden en vrijwilligers van de bib kunnen gratis werken reserveren.

Artikel 6

Voor reservatie van werken uit een andere bibliotheek via het interbibliothecair leenverkeer (IBL), 
wordt een retributie aangerekend van 3,00 euro per gereserveerde titel.

Personeelsleden en vrijwilligers van de bib kunnen gratis werken reserveren.

Artikel 7

Tarief voor het gebruik van een warme drank:

1,00 euro per warme drank.

Artikel 8

Tarieven voor aankoop van afgevoerde materialen:

0,75 euro per boek - 5 boeken voor 3,00 euro

0,15 euro per tijdschrift - 5 tijdschriften voor 0,60 euro 

1,25 euro per cd/dvd/luisterboek  - 5 stuks voor 5,00 euro 



AANPASSING RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE GEMEENTELIJKE BIBLIOTHEEK

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 4 van 5

Artikel 9

In de bib zelf kunnen volgende materialen gratis geleend worden gedurende het bibliotheekbezoek: 
opladers, leesbrillen en leeslinialen.

Artikel 10

De ontlener is verantwoordelijk voor de op zijn naam geleende werken, materialen (oplader, leesbril, 
…) of dragers (Kamishibai-theater, e-reader, Daisy-speler, DVD/CD-speler, ...) . 

Bij verlies of totale beschadiging moet hij/zij 5 euro administratiekost en de kostprijs van het werk, 
materiaal of de drager vergoeden, desgevallend verhoogd met de bindkosten, het plastificeren en 
dergelijke. Als het werk niet meer verkrijgbaar is wordt naast de administratiekost de oorspronkelijke 
aankoopprijs of de aankoopprijs van een vergelijkbaar materiaal aangerekend.  Eventueel 
teruggevonden werken, materialen of dragers worden niet teruggenomen en/of terugbetaald. 

Bij gedeeltelijke beschadiging van werken, materialen of dragers worden 5 euro administratiekost en 
de gebeurlijke herstellingskosten aangerekend. Wanneer herstelling meer kost dan vervanging, wordt 
het werk vervangen tegen kostprijs van het werk, materiaal of de drager, desgevallend verhoogd met 
de bindkosten, het plastificeren of dergelijke. Ook in dit geval wordt 5 euro administratiekost 
aangerekend.

Artikel 11

Elke vorm van schade aan zowel hard- als software bij het gebruik van een computer zal dienen 
vergoed te worden door de betrokken gebruiker. De regeling hiervan gebeurt op dezelfde wijze zoals 
bepaald in artikel 10.

Artikel 12

Iedereen die wordt ingeschreven kan zijn eID gebruiken als lidkaart. Men kan ook gratis een aparte 
lidkaart vragen bij inschrijving.

Voor elke vervanging van deze lidkaart wordt 5,00 euro per kaart aangerekend.

Artikel 13

De invordering van de retributie gebeurt aan de betaalautomaat, per overschrijving of door online 
betaling. Het is mogelijk om via deze automaat een ontvangstbewijs te krijgen.

Artikel 14

Artikel 177 van het Decreet Lokaal Bestuur voorziet in de mogelijkheid om een dwangbevel uit te 
vaardigen met het oog op de inning van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale schuldvorderingen. Bij 
betwisting kan het gemeentebestuur zich tot de burgerlijke rechtbank wenden om de retributie in te 
vorderen.

Artikel 15

Dit besluit zal worden bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 286, 287 en 288 van het Decreet 
Lokaal Bestuur.

Artikel 16

De toezichthoudende overheid zal op de hoogte gebracht worden van de bekendmaking van het 
reglement overeenkomstig artikel 330 van het Decreet Lokaal Bestuur.



AANPASSING RETRIBUTIEREGLEMENT VOOR DE GEMEENTELIJKE BIBLIOTHEEK

Gemeenteraad van 21 december 2023 pagina 5 van 5

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


